Fica instituído incentivo financeiro de custeio mensal para as equipes 

profissionais dos estabelecimentos de saúde habilitados como Serviços de Atenção 

Especializada em Doenças Raras. 

§ 1º O incentivo financeiro de que trata o "caput" possuirá o valor de R$ 11.650,00 

(onze mil seiscentos e cinquenta reais) por equipe. 

§ 2º Quando houver a habilitação de mais de um Serviço de Atenção Especializada 

em Doenças Raras dentro do mesmo estabelecimento de saúde, o valor de que trata o § 1º será 

acrescido de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais) por serviço excedente, 

destinado à inclusão de mais 1 (um) profissional médico por serviço. 

§ 3º O recursos do incentivo financeiro de que trata o "caput" serão utilizados 

exclusivamente nas ações necessárias ao funcionamento adequado dos Serviços de Atenção

[...]

Fica instituído incentivo financeiro de custeio mensal para as equipes 

profissionais dos estabelecimentos de saúde habilitados como Serviços de Referência em 

Doenças Raras. 

§ 1º O incentivo financeiro de que trata o "caput" possuirá o valor de R$ 41.480,00 

(quarenta e um mil quatrocentos e oitenta reais) por equipe. 

§ 2º O recursos do incentivo financeiro de que trata o "caput" serão utilizados 

exclusivamente nas ações necessárias ao funcionamento adequado dos Serviços de Referência 

em Doenças Raras. 

§ 3º Os incentivo financeiro de que trata o "caput" será repassado em parcelas